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Punkt 1: Budget 2022-2025, Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget

20/17896

Indstilling
Direktionen indstiller, at Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget drøfter udvalgets forslag til omprioriteringskatalog,
som omfatter forslag til finansiering til Budget 2022-2025.

Sagsfremstilling
Formålet med denne sag er at videreføre drøftelser fra marts mødet af udvalgets forslag til Budget 2022-2025.
 
På aprilmødet drøfter udvalget følgende:

orientering om bemærkninger til regnskab 2020 inden for udvalgets område Regnskabsbemærkninger for udvalgets
aktivitetsområde(r) er vedlagt som bilag 1
orientering om økonomiudvalgets rammeudmelding fra 17. marts 2021 jf. bilag 2 samt baggrundsoplysninger for
den udmeldte budgetramme jf. bilag 3
emner til finansieringsforslag, til businesscases, aktivitetsudvidelsesforslag og anlægsønsker.

 
Økonomiudvalget besluttede i marts 2021 at bede Erhvervs-, Beskæftigelses og Turismeudvalget om at udarbejde forslag
til initiativer, der kan bidrage til at øge beskæftigelsesgraden for ikke vestlige indvandrere og efterkommere.
 
Økonomiudvalget har tidligere (i januar 2019) som en del af omprioriteringssagen besluttet, at eventuelle forslag til
budgetprocessen fokuseres på:

forslag der kan sikre ønsket omstilling
businesscases
forslag om kapacitetstilpasning
forslag der er forudsætninger for implementering af ny lovgivning
forslag afledt af nye ufravigelige behov
forslag der opdaterer tidligere budgetdokumenter, som er nødvendige for indeværende budgetproces

 
På baggrund af udvalgets drøftelser arbejder forvaltningen videre med udvalgets forslag og ideer, og resultatet af
forvaltningens arbejde fremlægges på udvalgets møde i maj. På baggrund af udvalgets drøftelse i maj, samles dette og
andre udvalgs budgetdokumenter, efter junimødet, med henblik på at kunne indgå i direktionens budgetforslag, som er
grundlaget for byrådets 1. behandling af budgettet i august 2021.

Retsgrundlag
Styrelsesloven § 40.

Økonomi
Økonomiudvalgets rammeudmelding af 17. marts 2021 er udgangspunkt for fagudvalgenes videre arbejde.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 07-04-2021
Udvalget drøftede forslag til omprioriteringskatalog og udviklingsmål.

Bilag

Bilag 1 Regnskabsbemærkninger til EBT

Bilag 2 Budgetramme fagudvalg og aktivitetsområder - rammeudmelding 2022-2025

Bilag 3 Baggrundsoplysninger budget 2022-2025



Punkt 2: Fagudvalgenes første drøftelse af kommende klimahandleplan

20/18336

Indstilling
Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget, Børne, Familie og Ungeudvalget, Arkitektur, Byplan og
Trafikudvalget, Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget, Kultur og Fritidsudvalget, Omsorg og Livskraftudvalget og
økonomiudvalget

1. drøfter om der er en særlig handling, som udvalget ønsker bearbejdet frem mod kommende klimahandlingsplan
2. beder forvaltningen udpege og bearbejde relevante handlinger frem mod kommende klimahandlingsplan.

Sagsfremstilling
Klimastrategien ’Sammen om klimaet’ blev sammen med den nuværende ’Klimahandleplan 2020-21’ vedtaget af byrådet
den 24. juni 2020. I marts 2021 har Natur, Miljø og Klimaudvalget, økonomiudvalget og byrådet behandlet proces for
udformning af en ny dynamisk klimahandleplan 2022-23 samt det videre klimaarbejde i fagudvalgene og i den
kommunale organisation. Processen sætter gang i fagudvalgenes og den kommunale organisations videre arbejde med en
fælles bevægelse for en fortsat grøn og klimavenlig omstilling af Hillerød Kommune.
 
Fagudvalgenes drøftelser af handlinger til næste klimahandleplan vil ske af to omgange. De idéer, fagudvalget giver på
mødet i dag, vil blive bearbejdet nærmere i forvaltningen frem mod næste drøftelse i 3. kvartal. Se bilag for en tidsplan
over processen.
 
Formålet med sagen er, at fagudvalget drøfter muligheder for at skabe bevægelse for en grøn og klimavenlig omstilling på
eget fagområde. Nedenfor ses 3 spørgsmål, som blev rejst ifm. budgetseminaret i marts.
 

1. Hvad forbruger Hillerød Kommune meget af på jeres udvalgs område?
2. Hvilken klima- eller bæredygtighedsvirkning virker til at være den største?
3. Hvilke økonomiske besparelser eller udgifter, der kan der være forbundet med at ændre på udvalgets forbrug i en

mere klimavenlig retning?

 
Man kan se på handlinger for kommunen som stor virksomhed med ca. 5.000 ansatte og mange arbejdspladser, og hvor
kommunen har mulighed for at være med til at gå foran og vise det gode eksempel. Man kan også se på kommunen
betragtet som geografisk område, hvor det er virksomhederne og borgerne som kan agere klimavenligt. Så vil kommunens
rolle være som f.eks. myndighed, ejer af selskaber eller facilitator/formidler/netværker. Hver fagudvalg skal granske egen
rolle og handlemuligheder.
 
Ved de fortsatte udvalgsdrøftelser i efteråret kan man f.eks. vise gode eksempler på aktiviteter, som allerede er i gang.
Noget kan der måske bygges videre på og tages med ind i næste klimahandleplan, hvor de større handlinger fremgår. Men
drøftelsen kan også sætte retning på det daglige arbejde med kerneydelsen mhp. at skabe en grøn bevægelse og omstilling,
hvor også de små tiltag f.eks. om adfærd eller formidling kan være med til at gøre en forskel på den lange bane både for
borgere, virksomheder og ansatte.
 
Om klimastrategien – sammen om klimaet
Byrådet har med vedtagelsen af ’Klimastrategi – sammen om klimaet’ besluttet, at der som et tiltag på klimaområdet
fremadrettet skal arbejdes med dynamiske klimahandleplaner i forhold til at nedbringe udslippet af drivhusgasser i
Hillerød Kommune. Der følges op på klimahandleplanen én gang om året og med mulighed for justering undervejs.
Det er klimastrategiens 4 fokusområder – skal være med til at sætte retning for handlingerne i de løbende
klimahandleplaner. 

Fossilfri forsyning
Klimavenlig transport
Sammen om klima
Ressourcebevidst kommune

 
Klimastrategien har fokus på det klimaforebyggende arbejde med at minimere udledningen af drivhusgasser. Det kan
være på områder, som kommunen har direkte og større indflydelse på, og hvor der kan ses en direkte effekt af de



projekter, der gennemføres – f.eks. på forsyningsområdet. Men det kan også være på områder, hvor kommunes
indflydelse er af mere indirekte karakter. Det kan være indsatser, som har til formål af formidle viden om klima, at
motivere til ændret adfærd og give inspiration til, hvordan den enkelte borger og virksomhed selv kan handle – indkøb,
madspild, transport, boligopvarmning, genbrug, mm.
 
Inspirationsmateriale
Inspiration til udvalgenes drøftelse kan findes i vedlagte bilag. Inspirationsmaterialet indeholder bl.a., en illustration der
har til formål at sætte tanker i gang om, hvor Hillerød Kommune har mulighed for at omstille grønt og klimavenligt,
henholdsvis betragtet som offentlig virksomhed og kommunen betragtet som geografisk område, lidt om CO2-
udledningen og opsamlingen fra de drøftelser, som fagudvalgene selv havde i forbindelse med høringen af klimastrategien
i marts 2020.
Derudover er vedhæftet et bilag, som er et bruttokatalog af de mange forslag og ideer, der blev givet fra borgere og
virksomheder i forbindelse med tilblivelsen af klimastrategien til mulig inspiration.
 
Klimahandlinger der understøttes centralt fra stabsfunktionerne
I forhold til kommunen betragtet som offentlig virksomhed er der en række områder, der vil blive understøttet centralt fra
stabsfunktionerne (f.eks. Ejendomme og Indkøb). Her kan f.eks. nævnes indkøbsaftaler, energirenovering og forsyning
med lys og varme til kommunens bygninger samt affaldssortering på kommunens institutioner og arbejdspladser. Her er
linjeorganisationens opgave decentralt primært at bidrage til adfærd og brugen af de løsninger, der implementeres og
tilbydes centralt fra af stabsfunktionerne. Et eksempel er udrulning af affaldssortering, hvor der lige nu gennemføres et
pilotforsøg med henblik på, udrulning af affaldssortering på de kommunale ejendomme fra 2022.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 06-04-2021
Udvalget drøftede sagen og vil gerne have belyst, hvorvidt og hvordan klima indgår som en parameter i forvaltningens
arbejde med vedligehold/renovering af kommunens ejendomme på udvalgets område. Herunder hvor fremskredent
arbejdet er med fx udskiftning af belysning til mere klimavenlige løsninger.
 
Udvalget ønsker endvidere at få en status på arbejdet med, at så mange børn som muligt cykler til skole. 
 
Fraværende: Thomas Brücker (A)

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 07-04-2021
Udvalget udskød sagen.
 

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 07-04-2021
Udvalget drøftede særlige handlinger og ønsker følgende forslag bearbejdet frem mod kommende klimahandlingsplan:
 

Arbejde videre med en el-ladestander strategi.
Arbejde videre med etablering af flere cykelstier.
Arbejde videre med mere samkørsel med kommunens store virksomheder.
Arbejde for mere bæredygtigt byggeri og energibesparelser.
Arbejde for CO2 reduktion i forbindelse med byplanlægning.

 
Udvalget beder forvaltningen udpege og bearbejde relevante handlinger frem mod kommende klimahandlingsplan.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 07-04-2021
Udvalget ønsker:
 

At motivere og inspirere til at virksomhederne indgår i evt. partnerskaber i forhold til at reducere klimabelastningen
og begrænse energitab. Evt. som i Symbiose-samarbejdet.

 



Benytte nytteindsatsen ift. særlige klimainitiativer.

 

Flere online møder eks. i beskæftigelsesindsatsen for bla. at reducere omkostningerne til transport.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 07-04-2021
Udvalget drøftede sagen og vil gerne have belyst, hvorvidt og hvordan klima indgår som en parameter i forvaltningens
arbejde med vedligehold/renovering af kommunens ejendomme på udvalgets område.
 
Udvalget vil desuden inden for eget område sætte fokus på klimavenlige tiltag, f.eks. retningslinjer for tilskud fra
kulturpuljen.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 07-04-2021
Udvalget drøftede emner til den kommende klimahandlingsplan og ønsker at få belyst mulighederne for at styrke det
allerede igangværende arbejde med madspild på plejehjem/bosteder, kultur for at den mad, der serveres, er mere
klimavenlig, muligheder for at understøtte større udbredelse af el-biler inden for udvalgets eget område og mere bredt i
kommunen med afsæt i de gode erfaringer fra Hjemmeplejen og Sygeplejen.
 
Udvalget ser positivt på de beskrevne klimahandlinger, der understøttes centralt fra stabsfunktionerne og ønsker i den
sammenhæng at få undersøgt muligheden for at indgå indkøbsaftaler, der omfatter indkøb af genbrugsmøbler, større fokus
på indkøb uden for meget emballage samt mulighed for højere grad af affaldssortering på bosteder og plejehjem og
tydeliggøre markering af CO2 aftrykket i de indkøbsvalg, der er at vælge imellem ved varekøb.
 
Afbud: Ingo Hvid (A)

Bilag

Bilag Inspirationsmateriale til fagudvalgenes drøftelse

Idekatalog - ideer fra offentligheden i forbindelse med udformning af klimastrategien

Tidsplan for klimaarbejdet_til udvalg marts



Punkt 3: Sammen om kulturen - bidrag til kulturstrategien

20/3085

Indstilling
Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget, Idræt og Sundhedsudvalget, Børne, Familie og Ungeudvalget,
Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget, Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget samt Omsorg og Livskraftsudvalget
drøfter og protokollerer, hvordan forskellige kulturinitiativer kan understøtte udvalgenes arbejde.

Sagsfremstilling
Denne sag er på udvalgenes dagsorden, for at udvalgene kan drøfte, hvordan forskellige kulturinitiativer kan understøtte
udvalgenes arbejde, hjælpe med at løse opgaver og udfordringer og skabe værdi på udvalgenes respektive områder.
 
Dialogen med udvalgene startede i januar på inspirationsmøde med byrådet den 21. januar 2021, hvor der var god debat
omkring kulturens værdi og betydning i Hillerød Kommune – både som værdi i sig selv, som driver for byudvikling,
kulturens betydning for den mentale sundhed og meget andet. På baggrund af oplæg og dialogen på mødet samt udvalgets
øvrige arbejde med strategien og inddragelse af aktører undervejs har Kultur og Fritidsudvalget på udvalgsmødet i marts
fastlagt strategiens overskrift og fem temaer:
 
Sammen om kulturen.
 
Derfor skal vi:

Have en stærk og tydelig kulturprofil
Hele tiden udvikle samarbejder, dialog og netværk
Sikre kultur for alle aldre – med et særligt fokus på børn og unge
Stå sammen om kulturen og arbejde på tværs af fagområder - fx kultur/natur, kultur/sundhed og kultur/byudvikling
Investere i gode rammer for kulturlivet - ikke mindst de udendørs.

 
Kultur og Fritidsudvalget ønsker en tilbagemelding fra hvert udvalg om, hvordan det enkelte udvalg ser, hvor og hvordan
vi er ”Sammen om kulturen” – fx hvordan kan kulturinitiativer understøtte udvalgets arbejde?
 
Ved ”kultur” forstås i denne sammenhæng ansvarsområderne for Kultur og Fritidsudvalget (fra styrelsesvedtægten):

Udvalget løser opgaver vedrørende kultur og fritid så som kunst, musik, teater, billedkunst, børnekultur,
kulturturisme, naturturisme og kulturformidling
Udvalget bidrager til at udvikle naturturisme og kulturturisme i Kongernes Nordsjælland i samarbejde med udvalget
for erhverv, beskæftigelse og turisme
Udvalget bidrager til, at institutioner og skoler eksempelvis gennem Åben Skole møder kunst og kultur.

 
Kultur og Fritidsudvalget har drøftet samtlige fagudvalgs opgaver, som kan pege i retning af, hvor Kultur og
Fritidsudvalget ser potentielle synergier. Kultur og Fritidsudvalget har ud fra dette udarbejdet spørgsmål til udvalgenes
inspiration. Spørgsmålene er vedlagt i bilag.
 
Udvalgenes tilbagemeldinger vil blive indarbejdet i kulturstrategien ”Sammen om kulturen” og håbet er, at udmøntningen
af strategien ikke mindst vil inspirere og understøtte kultursamarbejder på tværs af udvalgene.
 
Tidsplan
”Sammen om Kulturen” godkendes på Kultur og Fritidsudvalgets møde i maj 2021. Derefter sendes ”Sammen om
Kulturen” i høring og godkendes endeligt i august 2021 af Kultur og Fritidsudvalget, økonomiudvalget og byrådet.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 06-04-2021



Udvalget drøftede forskellige kulturinitiativer, som kan understøtte, at borgerene i Hillerød bliver mere bevidste om
naturen i Hillerød Kommune.
 
Udvalget forslår, at kulturværdier i naturen kortlægges og markedsføres i et samarbejde med Kultur og Fritidsudvalget fx
ved at bringe kultur- og naturaktører sammen.
 
Udvalget drøftede også kulturorienteringsløb og natureventyr for børn evt. som kort eller app.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 06-04-2021
Udvalget drøftede forskellige muligheder for understøttelse af udvalgets mål om flere i bevægelse – fx kunne der udvikles
flere initiativer i forlængelse af Appen Natureventyr såsom parforceløb, orienteringsruter med kulturhistoriske steder
undervejs og lignende.
 
Udvalget foreslår desuden, at der løbende arrangeres tværgående udvalgsmøder med Kultur og Fritidsudvalget for at få
ideer og udvikle disse sammen.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 07-04-2021
Udvalget udskød sagen.

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 07-04-2021
Udvalget drøftede forskellige kulturinitiativer som kan understøtte udvalgets arbejde. Udvalget forslår:
 

Gratis bybusser under store kulturelle arrangementer.
Bevaring af kulturhistorie.
Stier, oplevelsesstier, trampestier mm.
Kultur og kunst i byplanlægningen.
Stiforbindelser til eksisterende kulturinstitutioner.

 

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 07-04-2021
Udvalget drøftede forskellige muligheder for understøttelse af udvalgets mål om beskæftigelse – der kunne fx laves
prøvehandlinger inspireret af Kultur på Recept, og der kunne udvikles partnerskaber for at få folk ind i nye fællesskaber
og netværk på kulturens område.
 
Gode kulturtilbud fremmer også turismen og dermed beskæftigelsen.
 
Udvalget foreslår desuden, at der løbende arrangeres tværgående udvalgsmøder med Kultur og Fritidsudvalget for at få
ideer og udvikle disse sammen, der eventuelt kan udmønte sig i fælles handlinger.
 
Fraværende: Søren P. Østergaard (V)

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 07-04-2021
Udvalget ser store muligheder for samspil mellem kulturen og social, sundhed og ældreområdet. Udvalget ser bl.a.
mulighed for samspil om styrkelse af den mentale sundhed i den sociokulturelle landsby for mennesker med psykiske
lidelser. Det handler primært om fokus på kulturen som brobygning imellem mennesker der har svært ved at deltage i
fællesskaber men har ressourcer i at udøve eller bruge kulturaktiviteter. Det kan give mulighed for at være mere ude i livet
og deltage i fællesskaber.
Udvalget ser derudover muligheder for at bruge naturen som et væsentlig fokus på at styrke den mentale sundhed.
Udvalget vurderer også, at et øget samarbejde mellem ældreområdet og kulturen vil kunne skabe flere muligheder og
indhold for ældre medborgere f.eks. gennem udstilling af ældres håndværk, kunst på plejehjem og åbne koncerter på tværs
af plejehjem og fx skoler.
 
Afbud: Ingo Hvid (A)

Bilag

Potentielle synergier - Inspiration



Punkt 4: Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen

17/410

Indstilling
Direktionen indstiller, at Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget tager orienteringen til efterretning

Sagsfremstilling
Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 07-04-2021
Forvaltningen orienterede om:

Forventet delvis genåbning af beskæftigelsesindsatsen.
Ændring af skærpet tilsyn af beskæftigelsesindsatsen som følge af COVID-19.
Udviklingen i ledigheden og i antallet af offentligt forsørgede i Hillerød Kommune.

 
Udvalget tog orienteringen til efterretning.
 
Fraværende: Søren P. Østergaard (V)



Punkt 5: Digital godkendelse af referat

21/622

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 07-04-2021
Godkendt.
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